2024年 6月

お客様 各位

HID ランプ、HID安定器の生産終了のご案内

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

平素は弊社商品につきまして格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

標記の件、ご愛顧賜っております HIDランプ、HID安定器につきまして、2025年 1月末を

もちまして、生産を終了することといたしますのでご案内申し上げます。

近年、照明市場ではカーボンニュートラルや SDGs などの世界的なトレンドを背景として、日

本政府の「新成長戦略」「エネルギー基本計画」※1、日本照明工業会の「LIGHTING VISION 2030」

※2などの取り組みが行われており、LED照明への切り替えが急速に進んでおります。弊社におき

ましても、環境負荷の低減を目的とした「水銀条約」※3を遵守し、2020年 12 月末に水銀ランプ

の生産を終了し、代替となる LED光源、LED 機器の商品ラインアップ拡充に注力してきておりま

す。

水銀ランプの生産終了後、弊社ではメタルハイライドランプ、高圧ナトリウムランプ、および

適合する HID安定器の生産は継続してまいりましたが、LED化が進む中、生産数は年々減少して

きており、当社グループにおける売上高に占める HIDランプ、HID 安定器の売上高割合は 5%以下

となってきております。

また、このような状況下におきまして、各種部材の調達が困難となるばかりか、一部の部材に

つきましては、もはや調達ができなくなる事態にもなっており、生産の継続が非常に難しい状況

となってまいりました。

これらの背景により、この度、HID ランプ、HID 安定器を生産終了とさせていただくこととい

たしましたので、諸事情をご高察いただき、ご理解賜りますようお願い申し上げます。

今後、HID ランプにつきましては 2025 年 1 月末までの間にできるだけの生産を行い、生産終

了後も在庫がある限り販売を継続いたしますが、品種によっては早期に販売が終了となる場合が

ございますので、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

HID安定器につきましては、2024年 10月末までに大口のご注文の受け付けを終了し、2025年

1 月末までの間にご注文分を生産して終了とする予定です。生産終了後も在庫のあるものにつき

ましては、在庫限り品として販売いたします。

長きに渡り、当該商品をご愛顧賜り、深く感謝申し上げます。弊社といたしましては、今後も

高効率、高品質、高付加価値の研究開発により、地球環境負荷低減に貢献できる商品をご提供い

たしますので、変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。

atake
レコメンド検印

※1 経済産業省：グリーン・イノベーションによる環境・エネルギー大国戦略の柱の一つとして、高効率次世代照明（LED 照明・有機 EL 照明）を 2020 年までに

フローで 100％、2030 年までにストックで 100％普及させること。

※2 日本照明工業会：人を中心とした、さまざまなモノやコトとつながる「健康」「安全」「快適」「便利」なあかりの普及を通して、ニューノーマルに適した新し

いあかり文化の創生と脱炭素社会への貢献を目指しながら、SDGs 達成に向けた取り組みを拡大・加速すること。

※3 平成 25 年 10 月 10 日、水銀による汚染防止を目指した「水銀に関する水俣条約」が、国連環境計画の外交会議で採択・署名された。 これにより一般照明用

の高圧水銀灯については、水銀含有量に関係なく、製造、輸出又は輸入が 2021 年から禁止となった。

敬具

－記－

１． 実施日

（１） HIDランプ

生産終了  2025年 1月 31日

HIDランプは生産終了後も在庫がある限り販売を継続いたします。

これまでの販売実績を踏まえ、2025年 3月末時点で、弊社推定、約 1 年半分の在庫化を

行い、在庫がある限り販売を継続いたします。しかしながら、品種によっては早期に終了

となる場合がございますので、LED化のご検討をお願いいたします。

（２） HID安定器

大口受注受付期間 2024年 10 月 31日まで

     生産終了      2025年  1月 31 日

HID安定器につきましては、2024年 10月 31日まで大口のご注文をお受けし、

2025年 1月 31日に生産を終了する予定です。

生産終了後も在庫のあるものにつきましては、在庫限り品として販売いたします。

２． 対象品種

（１）HIDランプ

メタルハライドランプ      ・・・ 全品種

     セラミックメタルハライドランプ ・・・ 全品種

     高圧ナトリウムランプ      ・・・ 全品種

（２）HIDランプ用安定器

一般(水銀灯用)安定器      ・・・ 全品種

メタルハライド用安定器     ・・・ 全品種

高圧ナトリウムランプ用安定器  ・・・ 全品種

 ・詳細形式は添付資料をご参照ください。

・カタログに掲載されていない特注品も生産終了の対象となります。

以上